Documenta, de semiarianorum doctrina tractantia, dividere possumus in directa i. e. ea, quae ab ipsis semiarianis scripta sunt, et indirecta, quae quidem de eorum activitate et doctrina tractant, attamen ab aliis conscripta sunt.

Documenta directa:

1. Epistola Georgii Laodicensis <sup>8)</sup>).
2. Formula fidei edita a. 358 a Basilio Ancyrano et sociis eius — tertia Sirmiensi <sup>9)</sup>).
3. Formula fidei edita Sirmii a. 359: quarta Sirmiensi <sup>10)</sup> — „formule datée“ — in qua est parva explicatio dogmatica Basilii Ancyrani <sup>11)</sup>).
4. Epistolae Basilii Ancyrani et sociorum <sup>12)</sup>).

Documenta indirecta nempe: relationem sensus formulae tertiae Sirmiensi a s. Hilario, dicta s. Athanasii, s. Epiphani, s. Hilarii, historiographorum Socratis et Sozomenis, epistolam imperatoris Constantii omittimus, quia de nostra quaestione nihil in eis invenimus.

Documenta supra enumerata proveniunt ex tempore, post quam pars semiariana antinicaenorum constituta est.

Quoniam semiariani orti sunt ex parte antinicaena et quoniam agnoscunt expresse aliquas formulas ab antinicaenis editas, etiam hae formulae fidei inspiciendae sunt ut documenta fidem eorum exprimentia.

Eos ortos esse ex antinicaenis ex hoc patet, quod invenimus in conciliis antinicaenorum duces eorum Basilium Ancyranum et Georgium Laodicensem et quidem Georgium in concilio Antiochiae celebrato a. 341 <sup>13)</sup> et Basilium in conciliis a. 343 Philippopoli <sup>14)</sup> et a. 351 Smirni <sup>15)</sup> habitis.

<sup>8)</sup> Sozom., Hist. eccles., IV, 13; P. G., t. 67, col. 1145.

<sup>9)</sup> Sozom., loc. cit. IV, 15; col. 1152. Haec est formula fidei subscripta a papa Liberio. — Cfr. E. A m a n n, art. Libère, in Dict. de théol. cath., t. IX, col. 643; H e f e l e - L e c l e r c q, Histoire des conciles, t. I, p. 908—928.

<sup>10)</sup> S. A t h a n a s., De synodis, 8; P. G., t. 26, col. 692—693. — Cf. H e f e l e - L e c l e r c q, Histoire des Conciles, t. I, p. 930—933.

<sup>11)</sup> S. E p i p h., Adversus haeres., 73, 22; P. G., t. 42, col. 444.

<sup>12)</sup> S. E p i p h., Adv. haeres., 73, 2—11; 12—22; P. G. 42, col. 404—444, nr. 2—11: Epistola synodalis synodi Ancyrae habitae, nr. 12—22, epistola Basilii Ancyrani, iustificantis formulam ὁμοίως κατ' ὁμοίαν.

<sup>13)</sup> S o c r a t., Hist. eccles., II, 9; P. G., t. 67, col. 197.

<sup>14)</sup> Corp. S. E. L., 65 p. 74 ed. Feder, Collectanea Antiariana Parisiens., ser. A. IV, 3.

<sup>15)</sup> S o c r a t., loc. cit. II, 29; col. 277.

Eos approbare formulas fidei antinicaenorum ex hoc evincitur, quod nonnullas ex his formulis subscripserunt et quod in sua epistola synodica expresse accipiunt saltem duas<sup>16)</sup>.

Ex formulis antinicaenorum huc pertinentibus habemus:

1. Quattuor formulas editas in concilio Antiochiae habito anno 341 (in „encaeniis“<sup>17)</sup>).

2. Formulam Sardicensem (Philippopolis) an. 343, identicam cum formula „quarta in encaeniis“<sup>18)</sup>).

3. Formulam, Macrostichos dictam, Antiochiae anno 344<sup>19)</sup>).

4. Formulam primam Sirmiensem, editam a. 351, quae identica est cum formula quarta in encaeniis.

Ex omnibus his documentis tria praecipue nobis examinanda sunt, quia in iis solummodo aliquid de nostra quaestione habemus: Formula Macrostichos anni 344, epistola synodica synodi Ancyranae, epistola Basilii Ancyrani. In reliquis documentis de nostra quaestione nihil habetur.

Tendentia et character doctrinae expressae in formulis ante annum 358 est sequens: evitare purum arianismum, evitare sabellianismum et errorem Marcelli Ancyrani et Photini Sirmiensis. Exprimitur ergo fides in generationem aeternam Filii ex Patre, excluditur temporalis eius creatio ex nihilo. Contra sententiam Sabellii insistitur in distinctionem hypostaticam singularum personarum SS. Trinitatis; contra Marcellum Ancyranum et Photinum dicitur Filium ab aeterno propriam subsistentiam habuisse neque eam habere solummodo propter Incarnationem, et regnum eius semper permansurum esse.

In formula II Antiochena anni 341 et prima Sirmiensi invenitur quidam subordinatianismus. Signum characteristicum omnium formularum est id, quod reicitur ὁμοούσιος ad designandam relationem Filii ad Patrem.

In documentis seminarianorum editis post annum 358 ut tendentia praecipua apparet iustificatio expressionis ὁμοιος κατ' ὀψίαν. Quod attinet ad Spiritum Sanctum, exprimitur in genere

<sup>16)</sup> Vide E p i p h., Adv. haeres., 73, 2; P. G., t. 42, col. 404—405.

<sup>17)</sup> S. A t h a n a s., De synodis, 22—25; P. G., t. 26, col. 720—728.

<sup>18)</sup> Vide X. L e B a c h e l e t, art. Arianisme, in Dict. de théol. catholique, t. I, col. 1814.

<sup>19)</sup> S. A t h a n a s., De synodis, 26; P. G., t. 26, col. 727—736; Cf. S o c r a t., op. cit., II, 19; col. 224—233; S o z o m., loc. cit., III, 11; col. 1060.

fides in eum, at relatio eius ad Patrem et Filium non designatur nisi uno loco, de quo sermo erit.

Quoad doctrinam de perichoresi inspicienda est imprimis formula Macrostichos, edita a. 344, quae missa est ad Occidentales, qui accipere eam noluerunt, dicentes se contentos esse formula Nicaena<sup>20)</sup>. Formula Macrostichos ea est, quae inter omnes formulas antinicaenorum exprimit doctrinam plurimum affinem symbolo Nicaeno, cuius causa erat probabiliter intentio inducendi Occidentales ad eam accipiendam.